(1) Ibid. p. 154. Alia non pauca exempla in actis martyrum occurrunt hujus fidei in divinitatem Christi; quæ ibid. videri possunt, præsertim in actis martyrum Scillitanorum ex MS. Colbertino, pag. 88, ubi Donata hoc præclarum dedit Christo testimonium : *Honorem Cæsari reddimus; timorem*

autem aut cultum Christo Deo vero præstamus. Hæc autem aliaque similia ingenua testimonia ad figuræ aut metaphoræ detorqueri nullo modo possunt. Hæc propterea responsa publica, data coram tyrannis, monumenta sunt ineuctabilia fidei Ecclesiæ circa præcipuum hunc articulum.

tradidisse. Ita impugnatores divinitatis Christi et dominicæ Incarnationis (1). Eadem semper impiorum et hæreticorum agendi ratio. Huc etiam referri debent sectæ omnes antiquissimæ Nazaræorum, Docetarum, etc. quæ omnes miro consensu professæ sunt Filii divinitatem, si obscuros excipias eosque paucos Ebionitas, de quibus superius diximus.

208. Quod spectat ad Judæos, ut antiquiores prætermittamus, de quibus in proposit. II (2), recentiores etiam nobis suffra-

(1) Legi meretur integrum caput 2 *Præscrip.*, in quo eloquentissime Tertullianus hæreticos illos confundit. Ex hac porro hæreticorum responsione duo colliguntur maximi momenti, ac 1º quidem eamdem de Verbi divini incarnatione fidem in omnibus Ecclesiis viginisse; 2º hanc fidem a Christo et Apostolis traditam; cum enim aliter non possent se subducere a pondere hujus argumenti de universa et constanti ac publica traditione atque universa et unanimi totius Ecclesiæ professione, cogebantur recurrere ad aliam secretam traditionem, sibi solis cognitam. Nimirum nondum invenerant effugium figuræ et metaphoræ ceterasque subtilitates nostrorum hæreticorum seu incredulorum.

(2) Superius eorum verba attulimus. Præstat nonnulla hic afferre ex iis, quæ veteres Judæi opponebant christianæ doctrinæ circa hunc articulatum, quæque habentur in duobus primis libris ab Origene scriptis contra Celsum, siquidem ibi Judæum loquentem inducit, in cuius persona Judæorum dictaria promitt. Inter cetera hic personatus Judæus, lib. 1, num. 57, sic Christum compellat: *Si quisquis singulari Dei providentia genitus est, hunc Filium*

Dei esse dicas, qua in re præstas ceteris? Num. 66, quærit per jocum Judæus, cur Christus in Ægyptum fugerit, cum *Deum* mortem timere non deceat, ait etim: *At metus mortis in Deum non cadit* (*Θεὸς γάρ οὐκ εἰκὸς ἦν περὶ θανάτου δεδιέται*). *At non potuit magnus ille Deus, qui jam duos propter te angelos miserat, te proprium Filium suum domi tutum præstare* (*φυλάσσειν ὁ μέγας Θεός τὸν ἰδίον γινόντας ιδυατό*)? Et num 67: *Quamvis in templo te provocaverint Judæi, ut manifesto aliquo signo te Dei Filium esse declarares* (*ὁ τοῦ Θεοῦ παῖς*), et ita passim. Num ad hæc respondet Origenes, male a Judæo exponi doctrinam de divinitate Christi? Absit. Sed quo magis ille quærebat impugnare hanc divinitatem proprie dictam, ipse magis confirmare satagebat, distinguens duas in Christi naturas divinam et humanam. Limborelius non ita respondebit Orobio, eo quod fuerit Socinianus. Et en novum argumentum antiquæ Ecclesiæ fidei, et quam vulgata hæc esset apud Judæos et ethnicos! His addantur, quæ in actis leguntur martyrii S. Polycarpi: *Suggerentibus atque instantibus Judæis* (*Καὶ τοῦτα εἶπον, ὑποβαλλόντων καὶ ἵντοφονταν* *'Ιουδαίων*), scilicet ut

gantur. Orobios enim et ex ipso novissime Salvador tueri nituntur synagogam , quod Christum morti addixerit , quia ipse contra legem se naturalem Filium Dei prædicaverat , ut suo loco pariter ostendimus.

209. Idem dicatur de paganis ; Celsus enim passim exagitat Christianos , quod dicere solerent , Deum humanæ salutis causa in hunc mundum venisse (1) , quod Deum crucifixum et natum admitterent ; contendit ex Christianorum doctrina de Incarnatione sequi Deum esse mutatum. Sic ceteri ethnici eadem absurdâ obiiciunt apud Arnobium et apud Tertullianum (2). Ex quibus patet agi de re exploratissima. Si his addantur acta Pilati , saltem ante Justinum et Tertullianum exarata (admissa ipsorum suppositione) , quæ Christum ut Deum exhibent (3) , epistola Plinii ad Trajanum , testantis se deprehendisse , quod Christiani *soliti essent statu die Christo quasi Deo carmen dicere secum invicem* (4) , epistola Hadriani ad Servianum , exprobrantis Alexandrinis , *ab aliis Serapidem , ab aliis adorari Christum* (5) , evidentiam historicam factum istud assequitur , quod nunquam evertent rationalitatem suis subtilitatibus .

Dalces proconsulem adiret moneretque , ne cadaver illius (Polycarpi) donaret , ne forte , ut aiebant , relicto Crucifixo , hunc deinceps Christiani colere inciperent , τοῦτον ἔρξαντας σέβεσθαι (apud Euseb , lib. iv , cap. 15). Adeo notum erat Judæis , Christum ut Deum a Christianis adorari ?

(1) Cfr. Origen. *Cont. Cels.*, lib. iv , num. 7 , 8 , 10 et 14; item num. 5 et 7; nec non lib. vii , num. 13; lib. viii , num. 41.

(2) Tertull. *Adv. Jud.* cap. 7 , 9 et 11. Arnob. *Disput. adv. gent.* lib. i , num. 23 et seq. in *Bibliotheca Patrum* , edit. Venet., tom. iv.

(3) Apud Euseb. lib. ii , cap. 2; et apud Tertull. *Apol.* cap. 5; apud Jost.

Apol. i , num. 48.

(4) Lib. i , Ep. 97. Frustra auctor *Platonismi reiecti* , part. ii , cap. 1 , nitiatur ostendere , illis verbis Christum ut Deum minime designari , qui natura Deus sit. Sic frustra Wegscheider § 85 , n. b , ex tripode pronunciat : *Hoc testimonium Plinii per se nullius momenti est , neque cultum religiosum Christo ut summo Deo a Christians exhibitum esse demonstrat.* Cum hoc testimonium mire torqueat Unitarios , dicendum est potius illud maximi esse momenti , præsertim si cum ceteris documentis conferatur.

(5) Cfr. Lamprid. in *Vita Alexandri Severi*.

210. 5º Nunc coronidis gratia subjicimus testes particulares ex duobis primis sæculis, seu alios addimus jam allatis proposit. II, cap. II. S. Ignatius in *Epist. ad Ephes.* cap. 18, vocat Christum *Deum in utero gestatum* (1), et *ad Magnes.* cap. 8, *Verbum æternum a Patre prodiens* (2); Presbyter ille Apostolorum discipulus, apud Irenæum lib. IV, cap. 27, de Christo ait: *Christus Filius Dei, et Dominus Salomonis.* Et ex eodem inquit Irenæus ibid. cap. IV: *Et bene qui dixit ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum; mensura enim Patris Filius, qui et capit eum.* Auctor, qui XII patriarcharum Testamenta supposuit, passim vocat Christum *Deum*; ut in *Test. Simeonis*, num. 8: *Deus, corpus assumens et comedens cum hominibus, salvabit eos* (3), et alibi. Auctor librorum *Sybill.* eadem tradit ex recepta Ecclesiæ doctrina; sic lib. VI, pag. 652: